
 

 

 

 

 

 

 

K U L D Ī G A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  

Z.A.MEIEROVICA KABILES PAMATSKOLA 
IZM reģ.nr.4112902771, adrese, “Kabiles vidusskola”, Kabile, Kabiles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3314, tālr.29665357,26512805 

e-pasts kabilesskola@kuldiga.lv  

 

 APSTIPRINĀTS 

ar Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas 

 direktora p.i. 2024.gada 3.septembra 

rīkojumu Nr.KSKO/1.9/24/2 

 
IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Kuldīgas novadā Kabiles pagastā 

 

Drošības noteikumi izglītojamajiem ekskursijās, pārgājienos u.c. organizētajos pasākumos 

ārpus skolas 

 

 
Izdoti saskaņā ar  

 Ministru kabineta 2023.gada 22.augusta noteikumu 

 Nr.474 „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo  

profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība  

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

 

 

Šie noteikumi ir saistoši katram ekskursijas, pārgājiena u.c. organizētos pasākumos ārpus 

skolas (turpmāk tekstā - pasākums) dalībniekam no pasākuma sākuma brīža, līdz brīdim, kad 

izglītojamais pēc pasākuma ir izkāpis no autobusa, lai dotos mājās vai arī nonācis maršruta galapunktā 

un uzsācis ceļu uz mājām. 

 
1. Pasākuma laikā, visi neskaidrie jautājumi ir jānoskaidro pie pasākuma vadītāja vai atbildīgā/-iem 

pedagoga/-iem par izglītojamā drošību, dzīvību un aizsardzību. 

2. Kategoriski aizliegts bez skolotāja/-u ziņas patvaļīgi lietot jebkādus medikamentus, ja 

medikamentus, kurus ir izrakstījis ārsts ir jālieto regulāri, tad par to jāinformē atbildīgais pedagogs 

pirms pasākuma. 

3. Pasākuma laikā izglītojamais pats ir atbildīgs par savām personīgajām mantām. 

4. Autobusa kustības laikā: 

4.1.sēdēt savās vietās; 

4.2.kategoriski aizliegts autobusa kustības laikā pārvietoties pa autobusa salonu; 

4.3.atkritumus izmest tikai tam paredzētajos autobusa atkritumu maisos; 

4.4.aizliegts līdzpaņemtos dzērienus pārliet citos traukos; 

4.5.aizliegts patvaļīgi aiztikt autobusa inventāru, slēdžus u.c. ierīces; 

4.6.aizliegts autobusa salonā ēst saldējumu. 

5. Kategoriski aizliegts pasākuma laikā patvaļīgi atstāt grupu. 



 

 

6. Kategoriski aizliegts smēķēt, lietot alkoholiskos dzērienus vai citas apreibinošas vielas. 

7. Objektu apmeklējumos, kas saistīti ar paaugstinātu riska pakāpi (pilsdrupas, krauju malas, purvus, 

upju un ezeru piekrastes, u.c. bīstamas vietas), aizliegts grūstīties, pārkāpt aizlieguma zonas, 

skraidīt vai veikt citas darbības, kas apdraud paša vai citu pasākuma dalībnieku dzīvību vai 

drošību. 

8. Pasākuma laikā stingri ievērot pasākuma vadītāja un pedagoga /-u, kas atbild par izglītojamo 

dzīvību un drošību, norādījumus, un bez ierunām izpildīt visas prasības. 

9. Šķērsot ielas tikai tam paredzētajās vietās vai, ja krustojums tiek regulēts ar gaismas luksoforu, 

tad šķērsot ielu tikai pie zaļās gaismas. 

10. Šķērsojot sliežu ceļus, pārliecināties, vai netuvojas vilciens. 

11. Stāvot un gaidot vilcienu, tramvaju (metro) uz perona, neatrasties tuvāk par 2 m no sliedēm 

12. Nakšņojot teltīs, kategoriski aizliegts rīkoties ar atklātu uguni telts iekšpusē, nojaukt citas uzceltās 

teltis, patvaļīgi atstāt nometnes teritoriju un  atstāt mantas ārpus telts. Telti no iekšpuses atstāt tā, 

lai pēc iespējas vienkāršāk to būtu atvērt ārkārtas gadījumā. 

13. Atrodoties pie ugunskura aizliegts grūstīties, mest viegli uzliesmojošas vielas ugunskurā, cilāt vai 

mētāt degošas pagales vai kā citādi savu un citu pasākuma dalībnieku dzīvību un drošību. 

14. Nakšņojot telpās aizliegts patvaļīgi atstāt nakšņošanas telpu, nakts laikā atvērt logus, atvērt 

aizslēgtās ārdurvis un tīši traucēt citu pasākuma dalībnieku naktsmieru. 

15. Ja pasākuma laikā izglītojamais konstatē savu, vai kāda cita izglītojamā vai visu izglītojamo 

drošības vai dzīvības apdraudējumu, par to ziņot pasākuma vadītājam un atbildīgajam/-iem 

pedagogam/-iem kā arī  pārējiem izglītojamajiem. 

16. Jebkuru uzturēšanās vietu atstāt iepriekšējā kārtībā. 

17. Izbraucot ārpus Latvijas robežām pasei jābūt derīgai trīs mēnešus pēc atgriešanās no ceļojuma, 

obligāti savlaicīgi nokārtot Nacionālā Veselības dienesta bezmaksas Eiropas veselības 

apdrošināšanas karti, kas nodrošina neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanu. 

18. Ja nepieciešama pases iesniegšana kādai organizācijai, tad iesniedzama ir tikai pases atvasinājums 

(kopija), uz kuras pases īpašnieks raksta tekstu: “Piekrītu savas pases kopijas 

iesniegšanai……(norāda konkrēto organizāciju)”. Datums. Personisks paraksts. Citos gadījumos 

pase ir tikai jāuzrāda. 

19. Personām, kuras nav sasniegušas 18 gadus, izbraucot ārpus Latvijas teritorijas nepieciešama 

notariāli apstiprināta vecāku atļauja. 

20. Noteikumi pārgājienos (skat. Ekskursiju un pārgājienu organizēšanas kārtību) 

20.1. Pirms pārgājiena: 

20.1.1. jāsagatavo personīgais inventārs un pareizi jāsaliek mugursomās; 

20.1.2. nav ieteicams kājās vilkt jaunus, neiestaigātus, stingrus apavus. 



 

 

 

20.2. Pārgājiena laikā: 

20.2.1. nedrīkst atdalīties no grupas, bet nepieciešamības gadījumā par to jābrīdina skolotājs 

vai kāds no klases biedriem; 

20.2.2. pārbrienot nepazīstamu upi, priekšā ejošajam jātur rokās kārts un ar to jāatbalstās pret 

upes dibenu (vislabāk, ja priekšā ejošais ir nodrošināts ar virves palīdzību no krasta); 

20.2.3. nedrīkst kurināt ugunskuru māju, salmu vai siena kaudžu, koku tuvumā. Ugunskuram 

apkārt jārok grāvītis; 

20.2.4. telts celšanai jāizraugās sausa, līdzena vieta. Lietainā laikā teltij apkārt jārok grāvītis; 

20.2.5. aizejot no atpūtas vietas, ugunskurs jānodzēš un vieta jāsakārto; 

20.2.6. nedrīkst lietot nepazīstamus augus, sēnes, bojājušos produktus u.c. Ja ir notikusi 

saindēšanās, tad biežākie simptomi ir vājums, vemšana, siekalošanās, tāpat arī var būt 

novērojams nemiers, auksti sviedri un citi simptomi. Novērojot minētos simptomus, 

nekavējoties jāziņo atbildīgajiem pedagogiem, kuri izsauc Neatliekamo medicīnisko 

palīdzību.  

20.3. Negaisa laikā nedrīkst: 

20.3.1. stāvēt zem atsevišķi augošiem kokiem, augstsprieguma vadiem, pie lauka vidū 

esošiem akmeņiem; meklēt patvērumu zemākā vietā, biezoknī ar zemiem kokiem; 

20.3.2. atrodoties atklātā teritorijā, patverties zemākā vietā (ielejā, ieplakā). Izvairīties no 

atrašanās uz pakalniem, klajā laukā, blakus elektrolīnijām; 

20.3.3. peldēties; 

20.3.4. būt saskarsmē ar metāla priekšmetiem, velosipēdi jāsastumj kopā un jānovieto pēc 

iespējas tālāk no cilvēkiem; 

20.3.5. laivas jāsavelk krastā un pašiem jāatiet tālāk no ūdens; 

20.3.6. stāvēt pie logiem un durvīm, neuzturēties verandā, balkonos un lodžijās. 

20.4. Apmaldoties mežā galvenais nekrist panikā un jāmēģina atcerēties, kurā vietā vēl bija 

zināms pareizais ceļš, un jācenšas tur atgriezties. Ja tas neizdodas, tad uzmanīgi jāpārlūko 

apkārtne, vai nav atrodami kādi orientieri – ceļš, upe, augstsprieguma līnija, uguns 

pārraudzības tornis. Ja ir stigas, tad jāaiziet līdz kādam stigas krustpunktam. Tur uz 

mietiņa divi blakus esošie mazākie cipari norāda ziemeļu virzienu. Jāklausās skaņās, vai 

nav dzirdamas suņu rejas, automašīnu, vilcienu rūkoņa. Jāmēģina noteikt debespuses pēc 

dabas zīmēm – kokiem, lieliem akmeņiem, sūnām, skudru pūžņiem utt. Ja iespējams, 

zvanīt atbildīgajam/-iem pedagogam/-iem, un glābšanas dienestam 112 

 

 



 

 

20.5. Ugunsgrēka gadījumos: 

20.5.1. ja ēkā, kurā atrodies, izceļas ugunsgrēks, nekrist panikā, bet nekavējoties informēt 

pasākuma vadītāju un atbildīgos pedagogus, kā arī pārējos izglītojamos. Rīkoties pēc 

pasākuma vadītāja un atbildīgo pedagogu norādījumiem; 

20.5.2. ja telpā izveidojies liels sadūmojums, rāpot pa grīdu uz tuvāko izeju. Atrodoties pie 

grīdas, būs labāka redzamība un lielāka iespēja paglābties no sadūmojuma un 

karstuma ietekmes; 

20.5.3. ja iespējams, aizsedz degunu un muti ar kādu auduma materiālu, tas filtrēs dūmus un 

elpot būs vieglāk; 

20.5.4. ugunsgrēka gadījumā neizmantot liftu; 

20.5.5. ja atrodies publiskā ēkā un izdzirdi ugunsgrēka trauksmes signālu, nekavējoties 

sazināties ar pasākuma vadītāju un atbildīgajiem pedagogiem un pēc viņu 

norādījumiem mierīgi dodies ārā pa tuvākajām durvīm; 

20.5.6. pie pirmās iespējas zvanīt uz tālr.Nr.112 

20.6. Peldēšanās pieļaujama tikai atbilstoši iekārtotās vietās un dienas gaismā. Peldvietas 

izvēlas tikai tur, kur robežas ūdenī ir ierobežotas ar spilgtiem, labi redzamiem peldošiem 

signāliem. Peldēšanai nepieciešams  papildu drošības inventārs (glābšanas riņķi, 

peldvestes). Peldēšanos organizē vismaz divu pedagogu klātbūtnē, no kuriem viens 

atrodas ūdenī no atklātās (dziļās) ūdenskrātuves puses, otrs novēro notiekošo ūdenī no 

krasta. Vienlaicīgi ūdenī atrodas ne vairāk par 10 bērniem. Aizliegts lekt no laivām, 

tiltiem, kā arī peldēties tumsā. 

21. Rīcība dažādos apdraudējuma (nelaimes, ugunsgrēka, zādzības u.c. gadījumos) 

gadījumos: 

21.1. nekavējoties sazināties ar pasākuma vadītāju un atbildīgajiem pedagogiem; 

21.2. pasākuma vadītājam un atbildīgajiem pedagogiem, atbilstoši situācijai un savai 

kompetencei, organizēt apdraudējuma/negadījuma novēršanas pasākumus. 

22. Noteikumi stājas spēkā 2024.gada 3.septembrī.  

 

 


